
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПОЧЕПСКАЯ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

 

ул. Садовая,  д. 2, с. Почепское, Лискинский район, Воронежская область, Россия, 397941 

тел.: (47391) 96-1-17, e-mail: po5037@yandex.ru 

ОГРН 1023601513297,  ИНН/КПП 3614003810/361401001 

 

Выписка из приказа от 01.09.2020г. № 186  

 

«О внесении дополнений и изменений (корректировки) в ООП НОО   

МКОУ «Почепская СОШ» 

 

     На основании Письма Минобрнауки России от 09.10.2017г. № ТС-945/08 «О реализации 

прав граждан на получение образования на родном языке»; Письма Рособрнадзора от 

20.06.2018г. № 05-192 «О реализации прав на изучение родных языков из числа языков 

народов РФ в общеобразовательных организациях»; Закона Российской Федерации от 3 

августа 2018 г. № 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона 

«Об образовании в Российской Федерации»; Приказов Минобрнауки России от 31 декабря 

2015 г. № 1576, 1577, 1578, где внесены изменения в ФГОС начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, предусматривающие выделение отдельных 

обязательных предметных областей по родному языку и литературному  чтению на 

родном языке, родному языку и родной литературе и соответствующих им предметных 

результатов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Внести следующие изменения в Основную образовательную программу начального 

общего образования МКОУ «Почепская СОШ» (принята на педагогическом совете МКОУ 

«Почепская СОШ», протокол от 28.08.2015 года № 1, утверждена приказом директора от 

01.09.2015г. № 229): 

1.1.В целевой раздел: 

1.1.1.Образовательную область «Филология» заменить на предметную область «Русский 

язык и литературное чтение». 

1.1.2.Образовательную  область «Окружающий мир» заменить на предметную область 

«Обществознание и естествознание (Окружающий мир)». 

1.2.В целевой раздел в пункт «Планируемые результаты освоения обучающимися 

основной образовательной программы начального общего образования» добавить пункт 

«Планируемые результаты и содержание предметной области «Родной язык и 

литературное чтение на родном языке»  на уровне начального общего образования». 

1.2.1.В пункт «Планируемые результаты и содержание предметной области «Родной 

язык и литературное чтение на родном языке»  на уровне начального общего 

образования» добавить пункты следующего содержания: 

1.2.3.1.Родной язык (русский) 

В результате изучения курса родного (русского) языка обучающиеся при получении 

начального общего образования научатся осознавать язык как основное средство 

человеческого общения и явление национальной культуры, у них начнет 

формироваться позитивное эмоционально- ценностное отношение к русскому языку, 

стремление к его грамотному использованию, русский язык станет для учеников 

основой всего процесса обучения, средством развития их мышления, воображения, 

интеллектуальных и творческих способностей. В процессе изучения родного (русского) 

языка обучающиеся получат возможность реализовать в устном и письменном общении 

(в том числе с использованием средств ИКТ) потребность в творческом 

самовыражении, научатся использовать язык с целью поиска необходимой информации 

в различных источниках для выполнения учебных заданий. 

У выпускников, освоивших ООП НОО, будет сформировано отношение к правильной 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


устной и письменной речи как показателям общей культуры человека. 

Они получат начальные представления о нормах родного (русского) и литературного 

языка (орфоэпических, лексических, грамматических) и правилах речевого этикета, 

научатся ориентироваться в целях, задачах, средствах и условиях общения, что станет 

основой выбора адекватных языковых средств для успешного решения 

коммуникативной задачи при составлении несложных устных монологических 

высказываний и письменных текстов. 

У них будут сформированы коммуникативные учебные действия, необходимые для 

успешного участия в диалоге: ориентация на позицию партнера, учет различных мнений 

и координация различных позиций в сотрудничестве, стремление к более точному 

выражению собственного мнения и позиции, умение задавать вопросы. 

Выпускник при получении начального общего образования: 

• научится осознавать безошибочное письмо как одно из проявлений собственного 

уровня культуры; 

• сможет применять орфографические правила и правила постановки знаков 

препинания (в объеме изученного) при записи собственных и предложенных 

текстов; 

• овладеет умением проверять написанное; 

• при работе с текстом на компьютере сможет использовать полуавтоматический 

орфографический контроль; 

• овладеет основными правилами оформления текста на компьютере; 

• получит первоначальные представления о системе и структуре русского языка; 

• познакомится с разделами изучения языка – фонетикой и графикой, лексикой, 

словообразованием (морфемикой), морфологией и синтаксисом; в объѐме 

содержания 

курса; 

• научится находить, характеризовать, сравнивать, классифицировать такие языковые 

единицы, как звук, буква, часть слова, часть речи, член предложения, простое 

предложение, что послужит основой для дальнейшего формирования общеучебных, 

логических и познавательных (символико-моделирующих) универсальных учебных 

действий с языковыми единицами. 

 В результате изучения курса родного (русского) языка у выпускников, освоивших 

основную образовательную программу начального общего образования, будет 

сформирован учебно-познавательный интерес к новому учебному материалу по родному 

(русскому) языку и способам решения новой языковой задачи, что заложит основы 

успешной учебной деятельности при продолжении изучения курса русского языка на 

следующей ступени образования. 

Содержательная линия «Система языка» Раздел «Фонетика и графика» 

Выпускник научится: 

• различать звуки и буквы; 

• характеризовать звуки русского и родного языков: гласные ударные/безударные; 

согласные твѐрдые/мягкие, парные/непарные твѐрдые и мягкие; согласные 

звонкие/глухие, парные/непарные звонкие и глухие; 

знать последовательность букв в русском и родном алфавитах, пользоваться алфавитом 

для упорядочивания слов и поиска нужной информации. 

Выпускник получит возможность научиться: 

• проводить фонетико-графический (звуко-

буквенный) разбор слова самостоятельно 

по предложенному в учебнике алгоритму; 

• оценивать правильность проведения фонетико-

графического (звуко-буквенного)  

разбора слов. 

Раздел «Орфоэпия» 

Выпускник получит возможность научиться: 

• соблюдать нормы русского и литературного 



языка в собственной речи и оценивать  

соблюдение этих норм в речи собеседников (в объѐме представленного в учебнике 

материала); 

• находить при сомнении в правильности 

постановки ударения или произношения  

слова ответ самостоятельно (по словарю учебника) либо обращаться за помощью (к 

учителю, родителям и др.). 

Раздел «Состав слова (морфемика)» 

Выпускник научится: 

• различать и находить изменяемые и неизменяемые 

слова; 

• различать родственные (однокоренные) слова 

и формы слова; находить в  

словах окончание, корень, приставку, суффикс. 

Выпускник получит возможность научиться: 

• разбирать по составу слова с однозначно 

выделяемыми морфемами в  

соответствии с предложенным в учебнике алгоритмом; 

• оценивать правильность проведения разбора 

слова по составу. 

Раздел «Лексика» 

Выпускник научится: 

• выявлять слова, значение которых требует уточнения; 

• определять значение слова по тексту или 

уточнять с помощью толкового  

словаря. 

Выпускник получит возможность научиться: 

• подбирать синонимы для устранения повторов в 

тексте; 

• подбирать антонимы для точной характеристики 

предметов при их сравнении; 

• различать употребление в тексте слов в 

прямом и переносном значении  

(простые случаи); 

• оценивать уместность использования слов в тексте; 

• выбирать слова из ряда предложенных для 

успешного решения  

коммуникативной задачи. 

Раздел «Морфология» 

Выпускник научится: 

• определять грамматические признаки 

имен существительных – род,  

число, падеж, склонение; 

• определять грамматические признаки имен 

прилагательных – род, число, падеж; 

• определять грамматические признаки 

глаголов – число, время, род (в  

прошедшем времени), лицо (в настоящем и будущем времени), спряжение. 

Выпускник получит возможность научиться: 

• проводить морфологический разбор имѐн 

существительных, имѐн прилагательных,  

глаголов по предложенному в учебнике алгоритму; оценивать правильность проведения 

морфологического разбора; 

• находить в тексте такие части речи, как личные 

местоимения и наречия, предлоги  



вместе с существительными и личными местоимениями, к которым они относятся, 

союзы и, а, но, частицу не при глаголах. 

Раздел «Синтаксис» 

Выпускник научится: 

• различать предложение, словосочетание, слово; 

• устанавливать при помощи смысловых 

вопросов связь между словами в  

словосочетании и предложении; 

• классифицировать предложения по цели 

высказывания, находить  

повествовательные, побудительные, вопросительные предложения; 

• определять 

восклицательную/невосклицательную интонацию предложения; 

• находить главные и второстепенные (без деления 

на виды) члены предложения; 

• выделять предложения с однородными членами. 

Выпускник получит возможность научиться: 

• различать второстепенные члены предложения — 

определения, дополнения,  

обстоятельства; 

• выполнять в соответствии с предложенным в 

учебнике алгоритмом разбор простого  

предложения (по членам предложения, синтаксический), оценивать правильность 

разбора; 

• различать простые и сложные предложения.  

Содержательная линия «Орфография и пунктуация»  

Выпускник научится: 

• применять правила правописания (в объѐме 

содержания курса); 

• определять (уточнять) написание 

слова по орфографическому  

словарю; 

• безошибочно списывать текст объѐмом 80-90 слов; 

• писать под диктовку тексты объѐмом 75-80 

слов в соответствии с изученными  

правилами правописания; 

• проверять собственный и предложенный текст, 

находить и исправлять  

орфографические и пунктуационные ошибки.  

Выпускник получит возможность научиться: 

• осознавать место возможного 

возникновения орфографической  

ошибки; 

• подбирать примеры с определѐнной орфограммой; 

• при составлении собственных текстов 

перефразировать записываемое, чтобы  

избежать орфографических и пунктуационных ошибок; 

• при работе над ошибками осознавать причины появления ошибки и определять 

способы  

действий, помогающих предотвратить еѐ в последующих письменных работах. 

Содержательная линия «Развитие речи» 

Выпускник научится: 

• оценивать правильность (уместность) выбора 

языковых и неязыковых средств  

устного общения на уроке, в школе, в быту, со знакомыми и незнакомыми, с людьми 



разного возраста; 

• соблюдать в повседневной жизни нормы речевого 

этикета и правила устного  

общения (умение слышать, точно реагировать на реплики, поддерживать разговор); 

• выражать собственное мнение, 

аргументировать его с учѐтом ситуации  

общения; 

• самостоятельно озаглавливать текст; 

• составлять план текста; 

• сочинять письма, поздравительные открытки, 

записки и другие небольшие тексты  

для конкретных ситуаций общения.  

Выпускник получит возможность научиться: 

• создавать тексты по предложенному заголовку; 

• подробно или выборочно пересказывать текст; 

• пересказывать текст от другого лица; 

• составлять устный рассказ на определѐнную тему с 

использованием разных типов  

речи: описание, повествование, рассуждение;  

• анализировать и корректировать тексты с 

нарушенным порядком предложений,  

находить в тексте смысловые пропуски; 

• корректировать тексты, в которых допущены нарушения культуры речи; 

• анализировать последовательность собственных 

действий при работе над  

изложениями и сочинениями и соотносить их с разработанным алгоритмом; 

• оценивать правильность выполнения учебной 

задачи: соотносить собственный текст  

с исходным (для изложений) и с назначением, задачами, условиями общения (для 

самостоятельно создаваемых текстов); 

• соблюдать нормы речевого взаимодействия при интерактивном общении (sms- 

сообщения, электронная почта, Интернет и др.)  

1.2.3.2. Литературное чтение на родном языке (русском) 

В результате изучения курса выпускник, освоивший новую образовательную 

программу начального общего образования: 

• осознает значимость чтения для своего 

дальнейшего развития и успешного  

обучения по другим предметам, у него будет сформирована потребность в 

систематическом чтении как средстве познания мира и самого себя; 

• научится полноценно воспринимать 

художественную литературу,  

эмоционально отзываться на прочитанное, высказывать свою точку зрения и 

уважать мнение собеседника; 

• получит возможность познакомиться с культурно- 

историческим наследием народов  

России и общечеловеческим ценностями, произведениями классиков российской и 

советской детской литературы о природе, истории России, о судьбах людей, осмыслить 

этические представления о понятиях «добро», «зло», «справедливость», 

«отзывчивость», 

«честность», «ответственность», «норма», «идеал» и т. д., на основе чего у 

обучающегося начнется формирование системы духовно-нравственных ценностей; 

• начнет понимать значимость в своей жизни 

родственных, семейных,  

добрососедских и дружественных отношений, получит возможность осмыслить 

понятия «дружба», «взаимопонимание», «уважение», «взаимопомощь», «любовь» и 



познакомится с правилами и способами общения и выражения своих чувств к 

взрослым и сверстникам, на основе чего у обучающегося будет формироваться 

умение соотносить свои поступки и поступки героев литературных произведений с 

нравственно-этическими нормами; 

• освоит восприятие художественного 

произведения как особого вида искусства,  

научится соотносить его с другими видами искусства; 

• полюбит чтение художественных произведений, 

которые помогут ему  

сформировать собственную позицию в жизни, расширят кругозор; 

• приобретет первичные умения работы с учебной 

и научно- популярной  

литературой, научится находить и использовать информацию для практической 

работы. 

К завершению обучения при получении начального общего образования будет 

обеспечена готовность детей к дальнейшему обучению, достигнут необходимый 

уровень читательской компетентности (чтение и понимание текста), речевого 

развития, сформированы универсальные действия, отражающие учебную 

самостоятельность и познавательные интересы. 

Выпускники овладеют техникой чтения, приемами понимания прочитанного и 

прослушанного произведения, элементарными приѐмами интерпретации, анализа и 

преобразования художественных, научно-популярных и учебных текстов. 

Научатся самостоятельно выбирать интересующую их литературу. Пользоваться 

словарями и справочниками, включая компьютерные, осознают себя как грамотных 

читателей, способных к творческой деятельности. 

Обучающиеся научатся вести диалог в различных коммуникативных ситуациях, 

соблюдая правила речевого этикета, участвовать в диалоге при обсуждении 

прослушанного (прочитанного) произведения. Они будут составлять несложные 

монологические высказывания о произведении (героях, событиях), устно передавать 

содержание текста по плану, составлять небольшие тексты повествовательного 

характера с элементами рассуждения и описания. 

Выпускники научатся декламировать (читать наизусть) стихотворные произведения. 

Они получат возможность научиться выступать перед знакомой аудиторией 

(сверстников, родителей, педагогов) с небольшими сообщениями, используя 

иллюстративный ряд (плакаты, аудио- и видеоиллюстрации, видеосюжеты и анимации 

и др.).  

Выпускники научатся приемам поиска нужной информации, овладеют алгоритмами 

основных учебных действий по анализу и интерпретации художественных 

произведений (деление текста на части, составление плана, нахождение средств 

художественной выразительности и др.), научатся высказывать и пояснять свою точку 

зрения, познакомятся с правилами и способами взаимодействия с окружающим миром, 

получат представления о правилах и нормах поведения, принятых в обществе. 

Выпускники овладеют основами коммуникативной деятельности (в том числе с 

использованием средств телекоммуникации), на практическом уровне осознают 

значимость работы в группе и освоят правила групповой работы. 

Виды речевой и читательской деятельности 

Выпускник научится: 

• осознавать значимость чтения для дальнейшего 

обучения, понимать цель чтения  

(удовлетворение читательского интереса и приобретение опыта чтения, поиск фактов 

и суждений, аргументации, иной информации); 

• осознанно воспринимать (при чтении вслух и про 

себя, при прослушивании)  

содержание различных видов текстов, выявлять их специфику (художественный, 

научно- популярный, учебный, справочный), определять главную мысль и героев 



произведения, отвечать на вопросы по содержанию произведения, определять 

последовательность событий, задавать вопросы по услышанному или прочитанному 

учебному, научно-популярному и художественному тексту; 

• оформлять свою мысль в монологическое речевое 

высказывание небольшого  

объема (повествование, описание, рассуждение) с опорой на авторский текст, по 

предложенной теме или при ответе на вопрос; 

• вести диалог в различных учебных и бытовых 

ситуациях общения, соблюдая  

правила речевого этикета; участвовать в диалоге при обсуждении 

прослушанного/прочитанного произведения; 

• работать со словом (распознавать прямое и 

переносное значение слова, его  

многозначность, определять значение слова по контексту), целенаправленно 

пополнять свой активный словарный запас; 

• читать (вслух и про себя) со скоростью, 

позволяющей осознавать (понимать)  

смысл прочитанного; 

• читать осознанно и выразительно доступные по 

объему произведения; 

• ориентироваться в нравственном содержании 

прочитанного, осознавать сущность  

поведения героев, самостоятельно делать выводы, соотносить поступки героев с 

нравственными нормами; 

• ориентироваться в построении научно-

популярного и учебного текста и  

использовать полученную информацию в практической деятельности; 

• использовать простейшие приемы анализа 

различных видов текстов: устанавливать  

причинно-следственные связи и определять главную мысль произведения;  

• делить текст на части, озаглавливать их; составлять 

простой план;  

• находить различные средства выразительности 

(сравнение, олицетворение,  

метафора), определяющие отношение автора к герою, событию; 

• использовать различные формы интерпретации 

содержания текстов:  

• интегрировать содержащиеся в разных частях 

текста детали сообщения;  

• устанавливать связи, не высказанные в тексте 

напрямую, объяснять (пояснять) их,  

соотнося с общей идеей и содержанием текста;  

• формулировать, основываясь на тексте, простые 

выводы; понимать текст, опираясь  

не только на содержащуюся в нем информацию, но и на жанр, структуру, язык; 

• передавать содержание прочитанного или 

прослушанного с учетом специфики  

научно-популярного, учебного и художественного текстов;  

• передавать содержание текста в виде пересказа 

(полного или выборочного);  

• коллективно обсуждать прочитанное, доказывать 

собственное мнение, опираясь на  

текст или собственный опыт; 

• ориентироваться в книге по названию, 

оглавлению, отличать сборник произведений  



от авторской книги, самостоятельно и целенаправленно осуществлять выбор книги в 

библиотеке по заданной тематике, по собственному желанию; 

• составлять краткую аннотацию (автор, название, 

тема книги, рекомендации к  

чтению) литературного произведения по заданному образцу; 

• самостоятельно пользоваться алфавитным 

каталогом, соответствующими  

возрасту словарями и справочной литературой. 

Выпускник получит возможность научиться: 

• воспринимать художественную 

литературу как вид искусства; 

• осмысливать эстетические и нравственные 

ценности художественного текста  

и высказывать собственное суждение; 

• осознанно выбирать виды чтения 

(ознакомительное, изучающее, выборочное,  

поисковое) в зависимости от цели чтения; 

• определять авторскую позицию и 

высказывать своѐ отношение к герою и его  

поступкам; 

• доказывать и подтверждать фактами (из текста) 

собственное суждение;  

• на практическом уровне овладеть некоторыми 

видами письменной речи  

(повествование — создание текста по аналогии, рассуждение — письменный ответ на 

вопрос, описание — характеристика героя);  

• писать отзыв о прочитанной книге; работать с 

тематическим каталогом; работать с  

детской периодикой. 

Творческая деятельность 

Выпускник научится: 

• читать по ролям литературное произведение; 

• использовать различные способы работы с 

деформированным текстом  

(устанавливать причинно- следственные связи, последовательность событий, этапность 

в выполнении действий;  

• давать последовательную характеристику героя; 

составлять текст на основе плана); 

• создавать собственный текст на основе художественного произведения,  

репродукций картин художников, по серии иллюстраций к произведению или на 

основе личного опыта.  

Выпускник получит возможность научиться: 

• творчески пересказывать текст (от лица героя, от автора), дополнять текст; 

• создавать иллюстрации, диафильм по содержанию произведения; 

• работать в группе, создавая инсценировки по произведению, сценарии, проекты; 

• способам написания изложения.  

Литературоведческая пропедевтика  

Выпускник научится: 

• сравнивать, сопоставлять, делать элементарный анализ различных текстов, выделяя 

два-три существенных признака; 

• отличать прозаический текст от поэтического; 

• распознавать особенности построения фольклорных форм (сказки, загадки, 

пословицы). 

Выпускник получит возможность научиться: 
• сравнивать, сопоставлять, делать элементарный анализ различных текстов, 



используя ряд литературоведческих понятий (фольклорная и авторская литература, 

структура текста, герой, автор) и средств художественной выразительности 

(сравнение, олицетворение, метафора); 

• определять позиции героев художественного текста, позицию автора 

художественного текста; 
• создавать прозаический или поэтический текст по аналогии на основе авторского 

текста, используя средства художественной выразительности. 
1.3.В содержательный раздел в пункт 2.1.3 «Связь универсальных учебных действий с 

содержанием учебных предметов» добавить предметы «Родной язык (русский)», 

«Литературное чтение на родном языке (русском)». 

1.3.1.Читать в следующей редакции: 

«Родной язык (русский)» 

1) воспитание ценностного отношения к родному языку как хранителю культуры, 

включение в культурно-языковое поле своего народа, формирование первоначальных 

представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства 

России, о языке как основе национального самосознания; 

2) обогащение активного и потенциального словарного запаса, развитие у 

обучающихся культуры владения родным языком в соответствии с нормами устной и 

письменной речи, правилами речевого этикета; 

3) формирование первоначальных научных знаний о родном языке как системе и как 

развивающемся явлении, о его уровнях и единицах, о закономерностях его 

функционирования, освоение основных единиц и грамматических категорий родного 

языка, формирование позитивного отношения к правильной устной и письменной 

родной речи как показателям общей культуры и гражданской позиции человека; 

4) овладение первоначальными умениями ориентироваться в целях, задачах, средствах 

и условиях общения, формирование базовых навыков выбора адекватных языковых 

средств для успешного решения коммуникативных задач; 

овладение учебными действиями с языковыми единицами и умение использовать 

знания для решения познавательных, практических и коммуникативных задач. 

«Литературное чтение на родном языке (русском)» 
1) понимание родной литературы как одной из основных национально-культурных 

ценностей народа, как особого способа познания жизни, как явления национальной 

и мировой культуры, средства сохранения и передачи нравственных ценностей и 

традиций; 

2) осознание значимости чтения на родном языке для личного развития; формирование 

представлений о мире, национальной истории и культуре, первоначальных этических 

представлений, понятий о добре и зле, нравственности; формирование потребности в 

систематическом чтении на родном языке как средстве познания себя и мира; 

обеспечение культурной самоидентификации; 

3) использование разных видов чтения (ознакомительное, изучающее, выборочное, 

поисковое); умение осознанно воспринимать и оценивать содержание и специфику 

различных текстов, участвовать в их обсуждении, давать и обосновывать 

нравственную оценку поступков героев; 

4) достижение необходимого для продолжения образования уровня читательской 

компетентности, общего речевого развития, то есть овладение техникой чтения вслух и 

про себя, элементарными приемами интерпретации, анализа и преобразования 

художественных, научно-популярных и учебных текстов с использованием 

элементарных литературоведческих понятий; 

5) осознание коммуникативно-эстетических возможностей родного языка на основе 

изучения выдающихся произведений культуры своего народа, умение самостоятельно 

выбирать интересующую литературу; пользоваться справочными источниками для 

понимания и получения дополнительной информации. 

1.4.В содержательный раздел в пункт 2.2. «Программы отдельных учебных предметов, 

курсов», пункт 2.2.2. «Основное содержание учебных предметов» на уровне начального 

общего образования» добавить пункты следующего содержания: 



2.2.2.2.1. Родной язык (русский) Виды речевой 

деятельности 

Слушание. Осознание цели и ситуации устного общения. Адекватное восприятие 

звучащей речи. Понимание на слух информации, содержащейся в предъявляемом тексте, 

определение основной мысли текста, передача его содержания по вопросам. 

Лексика. Понимание слова как единства звучания и значения. Выявление слов, значение 

которых требует уточнения. 

Определение значения слова по тексту или уточнение значения с помощью толкового 

словаря. Представление об однозначных и многозначных словах, о прямом и 

переносном значении слова. Наблюдение за использованием в речи синонимов и 

антонимов. 

Развитие речи. Осознание ситуации общения: с какой целью, с кем и где происходит 

общение. Практическое овладение диалогической формой речи. Выражение 

собственного мнения, его аргументация. Овладение основными умениями ведения 

разговора (начать, поддержать, закончить разговор, привлечь внимание и т. П.). 

Овладение нормами речевого этикета в ситуациях учебного и бытового общения 

(приветствие, прощание, извинение, благодарность, обращение с просьбой), в том числе 

при общении с помощью средств ИКТ. Особенности речевого этикета в условиях 

общения с людьми, плохо владеющими русским языком. 

Практическое овладение устными монологическими высказываниями на определенную 

тему с использованием разных типов речи (описание, повествование, рассуждение). 

Текст. Признаки текста. Смысловое единство предложений в тексте. Заглавие текста. 

Последовательность предложений в тексте. Последовательность частей текста (абзацев). 

Комплексная работа над структурой текста: озаглавливание, корректирование порядка 

предложений и частей текста (абзацев). План текста. Составление планов к данным 

текстам. Создание собственных текстов по предложенным планам. 

Типы текстов: описание, повествование, рассуждение, их особенности. Знакомство с 

жанрами письма и поздравления. Создание собственных текстов и корректирование 

заданных текстов с учетом точности, правильности, богатства и выразительности 

письменной речи; использование в текстах синонимов и антонимов. 

2.2.2.2.2. Литературное чтение на родном языке (русском) Виды речевой и 

читательской деятельности 

Аудирование (слушание) Восприятие на слух звучащей речи (высказывание 

собеседника, чтение различных текстов). 

Адекватное понимание содержания звучащей речи, умение отвечать на вопросы по 

содержанию услышанного произведения, определение последовательности событий, 

осознание цели речевого высказывания, умение задавать вопрос по услышанному 

учебному, научно-познавательному и художественномупроизведению. Работа с разными 

видами текста. Общее представление о художественных текстах. 

Определение целей создания этих видов текста. Особенности фольклорного текста.  

Самостоятельное определение темы, главной мысли, структуры; деление текста на 

смысловые части, их озаглавливание. Умение работать с разными видами информации.  

Участие в коллективном обсуждении: умение отвечать на вопросы, выступать по теме, 

слушать выступления товарищей, дополнять ответы по ходу беседы, используя текст. 

Привлечение справочных и иллюстративно- изобразительных материалов. 

Библиографическая культура. Книга как особый вид искусства. Книга как источник 

необходимых знаний. Первые книги на Руси и начало книгопечатания (общее 

представление). 

Работа с текстом художественного произведения. Понимание заглавия произведения, 

его адекватное соотношение с содержанием. Определение особенностей 

художественного текста: своеобразие выразительных средств языка (с помощью 

учителя). Осознание того, что фольклор есть выражение общечеловеческих 

нравственных правил и отношений. 

Понимание нравственного содержания прочитанного, осознание мотивации поведения 

героев, анализ поступков героев с точки зрения норм морали. Осознание понятия 



«Родина», представления о проявлении любви к Родине в литературе разных народов (на 

примере народов России). Схожесть тем, идей, героев в фольклоре разных народов. 

Самостоятельное воспроизведение текста с использованием выразительных средств 

языка: последовательное воспроизведение эпизода с использованием специфической для 

данного произведения лексики (по вопросам учителя), рассказ по иллюстрациям, 

пересказ. 

Характеристика героя произведения с использованием художественно- выразительных 

средств данного текста. Нахождение в тексте слов и выражений, характеризующих 

героя и событие. Анализ (с помощью учителя), мотивы поступка персонажа. 

Сопоставление поступков героев по аналогии или по контрасту. Выявление авторского 

отношения к герою на основе анализа текста, авторских помет, имен героев. 

Характеристика героя произведения. Портрет, характер героя, выраженные через 

поступки и речь. 

Освоение разных видов пересказа художественного текста: подробный, выборочный и 

краткий (передача основных мыслей). Подробный пересказ текста: определение 

главной мысли фрагмента, выделение опорных или ключевых слов, озаглавливание, 

подробный пересказ эпизода; деление текста на части, определение главной мысли 

каждой части и всего текста, озаглавливание каждой части и всего текста, составление 

плана в виде назывных предложений из текста, в виде вопросов, в виде самостоятельно 

сформулированного высказывания. Самостоятельный выборочный пересказ по 

заданному фрагменту: характеристика героя произведения (отбор слов, выражений в 

тексте, позволяющих составить рассказ о герое), описание места действия (выбор слов, 

выражений в тексте, позволяющих составить данное описание на основе текста). 

Вычленение и сопоставление эпизодов из разных произведений по общности ситуаций, 

эмоциональной окраске, характеру поступков героев. 

Говорение (культура речевого общения) Осознание диалога как вида речи. Особенности 

диалогического общения: понимать вопросы, отвечать на них и самостоятельно 

задавать вопросы по тексту; выслушивать, не перебивая, собеседника и в вежливой 

форме высказывать свою точку зрения по обсуждаемому произведению (учебному, 

научно- познавательному, художественному тексту). Доказательство собственной точки 

зрения с опорой на текст или собственный опыт. Использование норм речевого этикета 

в условиях внеучебного общения. Знакомство с особенностями национального этикета 

на основе фольклорных произведений. Работа со словом (распознавать прямое и 

переносное значения слов, их многозначность), целенаправленное пополнение 

активного словарного запаса. Монолог как форма речевого высказывания. 

Монологическое речевое высказывание небольшого объема с опорой на авторский 

текст, по предложенной теме или в виде (форме) ответа на вопрос. Отражение основной 

мысли текста в высказывании. 

Передача содержания прочитанного или прослушанного с учетом специфики научно-

популярного, учебного и художественного текста. Передача впечатлений (из 

повседневной жизни, художественного произведения, изобразительного искусства) в 

рассказе (описание, рассуждение, повествование). Самостоятельное построение 

плана собственного высказывания. Отбор и использование выразительных средств 

языка (синонимы, антонимы, сравнение) с учетом особенностей монологического 

высказывания. 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1  

к приказу  МКОУ «Почепская СОШ» 

от 01.09.2020г № 188  

Учебный план начального общего образования 

 

   Учебный план - это документ, который определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов и 

иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся. 

В соответствии с пунктом 10 части 3 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» осуществление текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся, установление их форм, периодичности и 

порядка проведения относится к компетенции образовательной организации. 

  Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения результатов освоения 

учебных предметов, курсов, предусмотренных  образовательной программой.  

  В МКОУ «Почепская СОШ» промежуточная аттестация в начальном звене проводится 

со  2 класса. 

    Промежуточная аттестация подразделяется на четвертную промежуточную аттестацию, 

которая проводится по каждому учебному предмету, курсу по итогам четверти, а также 

готовую промежуточную аттестацию, которая проводится по каждому учебному 

предмету, курсу по итогам учебного года. 

   Сроки проведения промежуточной аттестации определяются образовательной 

программой. 

   Годовая промежуточная аттестация проводится на основе результатов четвертных 

промежуточных аттестаций и представляет собой результат четвертной аттестации в 

случае, если учебный предмет, курс осваивался обучающимся в срок одной четверти, либо 

среднее арифметическое результатов четвертных аттестаций в случае, если учебный 

предмет, курс осваивался обучающимся в срок более одной четверти. Округление 

результата проводится в пользу обучающегося. 

   Целями проведения промежуточной аттестации являются: 

-объективное установление фактического уровня освоения образовательной программы и 

достижения результатов освоения образовательной программы;  

-соотнесение этого уровня с требованиями ФГОС; 

-соотнесение этого уровня с требованиями ГОС; 

-оценка достижений конкретного учащегося, позволяющая выявить пробелы в освоении 

им образовательной программы и учитывать индивидуальные потребности учащегося в 

осуществлении образовательной деятельности, 

-оценка динамики индивидуальных образовательных достижений, продвижения в 

достижении планируемых результатов освоения образовательной программы. 

   Промежуточная аттестация в Организации  проводится на основе принципов 

объективности, беспристрастности. Оценка результатов освоения учащимися 

образовательных программ осуществляется в зависимости от достигнутых учащимся 

результатов и не может быть поставлена в зависимость от формы получения образования, 

формы обучения, факта пользования платными дополнительными образовательными 

услугами и иных подобных обстоятельств.  

   Формами промежуточной аттестации являются: 

-письменная проверка – письменный ответ учащегося на один или систему вопросов 

(заданий). К письменным ответам относятся: домашние, проверочные, лабораторные, 

практические, контрольные, творческие работы; письменные отчёты  о наблюдениях; 

письменные ответы на вопросы теста; сочинения, изложения, диктанты, рефераты и 

другое; 

-устная проверка – устный ответ учащегося на один или систему вопросов в форме ответа 

на билеты,  беседы, собеседования и другое; 



-комбинированная проверка - сочетание письменных и устных форм проверок. 

  Фиксация результатов промежуточной аттестации осуществляется, как правило, по 

пятибалльной системе.  

   Итоги промежуточной аттестации обсуждаются на заседаниях методических 

объединений и педагогического совета Организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Пояснительная записка к учебному плану начального общего образования 

МКОУ «Почепская СОШ»  на 2020-2021 учебный год 

 

     Учебный план разработан на основании следующих основных документов:  

-Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

-приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 № 253 

«Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования»; 

-приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (в редакции 

приказов Минобрнауки России от 13.12.2013 № 1342, от 28.05.2014 № 598); 

- приказа Министерства образования Российской Федерации от 05.03.2004 № 1089 «Об 

утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования»; 

-приказа Департамента образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области от 30 августа 2013г. № 840  «О внесении изменений в приказ 

департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 27 

июля 2012гола № 760»; 

-приложения к приказу департамента образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области от 30 августа 2013г. № 840 «Региональный базисный учебный план 

и примерные учебные планы для образовательных учреждений Воронежской области, 

реализующих государственные образовательные стандарты начального общего, основного 

общего и среднего (полного) общего образования» (утвержден приказом департамента 

образования, науки и молодежной политики Воронежской области от  27.07.2012  № 760); 

- постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 

общеобразовательных учреждениях». 

 

Учебный год в МКОУ «Почепская СОШ» начинается 1 сентября 

 

Начальное общее образование (I – IV классы) 

(пятидневная учебная неделя) 

 

   Продолжительность учебного года для I класса составляет 33 учебные недели;  для II -   

IV классов - 34 учебные недели.  

   Продолжительность урока в I классе – 35 минут; во II - IV классах -  45 минут. 

   Продолжительность каникул в течение учебного года - 30 календарных дней, летом – 12 

недель. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года дополнительные 

недельные каникулы. 

  Учебный план для I - IV классов представлен обязательной частью ООП НОО и частью 

ООП, формируемой участниками образовательных отношений.  

  Обязательная часть представлена следующими учебными предметами: «Русский язык», 

«Литературное чтение», «Родной язык (русский)», «Литературное чтение на родном языке 

(русском)», «Иностранный язык», «Математика», «Окружающий мир», «Основы 

религиозной культуры и светской этики» (IV класс), «Музыка», Изобразительное 

искусство», «Технология», «Физическая культура». 

   В I четверти I класса количество часов снижено согласно санитарным требованиям. 

   Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает достижение важнейших целей современного начального образования: 



а) формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

б) готовность обучающихся к продолжению образования на последующих ступенях 

основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям; 

в) формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

г) личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

  Часть ООП, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. 

   Время, отводимое на данную часть в пределах максимально допустимой недельной 

нагрузки обучающихся, использовано на введение учебного курса «На тропинке 

открытий». 

   Предмет «Основы религиозной культуры и светской этики» в IV классе представлен 

модулем «Основы православной культуры» (по заявлениям родителей) для духовно – 

нравственного воспитания обучающихся. 

   Расписание учебных занятий составлено в соответствии с учебным планом. 

   Совокупное учебное время, отведенное в учебном плане на учебные предметы 

обязательной части  не превышает максимально допустимую недельную нагрузку 

обучающихся: для 1 класса - 21 час в неделю, для 2 класса– 23 часа в неделю, для 3 

класса– 23 часа в неделю, для 4 класса– 23 часа в неделю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Начальное общее образование (I-IVклассы) 

(I класс - 33 учебных недели, 

II-IVкласс - 34 учебных недели) 

Пятидневная учебная неделя 

2020-2021 учебный год 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы  

классы 

Количество часов в неделю/год 

Всего 

I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык 

и 

литературное 

чтение 

Русский язык 

в т.ч. модульный 

курс 

Развитие речи 

4/132 4/136 4/136 4/136 16/540 

  0,2      

Литературное 

чтение 

в т.ч. модульные 

курсы 

Волшебный мир 

книги 

4/132  4/136 4/136 3/102 15/506 

  0,2    

Родной язык 

и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 
0,5/16,5 0,5/17 0,5/17 0,5/17 2/67,5 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

(русском) 

0,5/16,5 0,5/17 0,5/17 0,5/17 2/67,5 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

в т.ч. модульный 

курс 

Занимательная 

английская 

грамматика 

– 2/68 2/68 2/68 6/204 

    0,2 

 

  

Математика и 

информатика 

Математика 

в т.ч. модульный 

курс 

Занимательная 

математика 

4/132 4/136 4/136 4/136 16/540 

    0,2   

Обществозна

ние и 

естествознани

е 

(окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

 

2/66 1,5/51 1,5/51 1,5/51 6,5/219 

Основы 

религиозной 

культуры и 

светской 

этики 

Основы 

религиозной 

культуры и 

светской этики
 

– – – 1/34 1/34 



Искусство 

 

 

Музыка 

 

 

1/33 

 

 

1/34 

 

 

1/34 

 

 

1/34 

 

 

4/135 

Изобразительное 

искусство 
1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

Технология  

Технология в 

т.ч. модульный 

курс   

Информатика и 

ИКТ 

1/33 1/34 1/34 1/34 4/135 

  
 

0,2 

 

0,2 
 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура, в т.ч. 

модульные 

курсы 

Быстрые коньки 

 

Юные пловцы 

3/99 3/102 3/102 3/102 12/405 

 

 

 

0,2  

 

 

 

0,2  

 

 

 

0,2  

 

 

 

0,2  

  

0,2  0,2  0,2  0,2    

Итого 21 22,5 22,5 22,5 88,5/2988 

Часть ООП, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебный курс «На тропинке 

открытий»  
 0,5/17 0,5/17 0,5/17 1,5/51 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка  
21 23 23 23 90 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в год 
693 782 782 782 3039 

 

 

 

 

 



 

 Приложение №2 
к приказу  МКОУ «Почепская СОШ»  

от 01.09.2020г № 188   

  
                                   Календарный учебный график на 2020-2021 учебный год (начальное общее образование) 

             

 

 

 

 Условные обозначения: 
  

К - каникулы                                                                          

             

             

            Дата начала учебного года: 01 сентября 2020г. 

Дата окончания учебного года: 25 мая 2021 года в 1 классе, 31 мая 2021г. во 2-4 классах.  

Продолжительность учебного года: 38 недель, 1 четверть – с 1 по 8 неделю, 2 четверть – с 10 по 17 неделю, 3 четверть – с 20 по 29 неделю, 4 четверть – с  

31 по 39неделю. 

Сроки и продолжительность каникул: осенние – с 26 октября по 01 ноября 2020г. (7 дней), зимние – с 30 декабря 2020г. по 12 января 2021г. (14  

дней), весенние – с 22 марта по 30 марта 2021г. (9 дней), летние – с 26 мая по 31 августа 2021г. (98 дней) для 1класса,  с 01 июня по 31 августа 2021г. (92  

дня) для 2-4 классов. Дополнительные зимние каникулы для учащихся 1-го класса –  с 15.02.2021г. по 21.02.2021г. (7 дней). 

Сроки проведения промежуточной аттестации: промежуточная аттестация проводится по итогам каждой четверти и по итогам каждого учебного года за  

счет часов, отведенных на освоение соответствующего предмета (курса), в порядке и в формах, установленных локальным нормативным актом МКОУ  

«Почепская СОШ». 

 сентябрь  октябрь  ноябрь декабрь   январь февраль март  апрель  май июнь  июль  август 

к
л
ас

с 

0
1
.0

9
-0

6
.0

9
 

0
7
.0

9
-1

3
.0

9
 

1
4
.0

9
-2

0
.0

9
 

2
1
.0

9
-2

7
.0

9
 

2
8
.0

9
-0

4
.1

0
 

0
5
.1

0
-1

1
.1

0
 

1
2
.1

0
-1

8
.1

0
 

1
9
.1

0
-2

5
.1

0
 

2
6
.1

0
.0

1
.1

1
 

0
2
.1

1
-0

8
.1

1
 

0
9
.1

1
-1

5
.1

1
 

1
6
.1

1
-2

2
.1

1
 

2
3
.1

1
-2

9
.1

1
 

3
0
.1

1
-0

6
.1

2
 

0
7
.1

2
-1

3
.1

2
 

1
4
.1

2
-2

0
.1

2
 

2
1
.1

2
-2

7
.1

2
 

   

2
8
.1

2
-2

9
.1

2
 

3
0
.1

2
-0

3
.0

1
 

0
4
.0

1
-1

0
. 
0
1
 

1
1
.0

1
-1

2
. 
0
1
 

1
3
.0

1
-1

7
. 
0
1
 

1
8
.0

1
-2

4
.0

1
 

2
5
.0

1
-3

1
.0

1
 

0
1
.0

2
-0

7
.0

2
 

0
8
.0

2
-1

4
.0

2
 

1
5
.0

2
-2

1
.0

2
 

2
2
.0

2
-2

8
.0

2
 

0
1
.0

3
-0

7
.0

3
 

0
8
.0

3
-1

4
.0

3
 

1
5
.0

3
-2

1
.0

3
 

2
2
.0

3
-2

8
.0

3
 

2
8
.0

3
-3

0
.0

3
 

3
1
.0

3
-0

4
.0

4
 

0
5
.0

4
-1

1
0

4
 

1
2
.0

4
-1

8
.0

4
 

1
9
.0

4
-2

5
.0

4
 

2
6
.0

4
-0

2
.0

5
 

0
3
.0

5
-9

..
0

5
 

1
0
.0

5
-1

6
.0

5
 

1
7
.0

5
-2

3
.0

5
 

2
4
.0

5
-3

0
.0

5
 

3
1
.0

5
-0

6
.0

6
 

0
7
.0

6
-1

3
.0

6
 

1
4
.0

6
-2

0
.0

6
 

2
1
.0

6
-2

7
.0

6
 

2
8
.0

7
-0

4
.0

7
 

0
5
.0

7
-1

1
.0

7
 

1
2
.0

7
-1

8
.0

7
 

1
9
.0

7
-2

5
.0

7
 

2
6
.0

7
-0

1
.0

8
 

0
2
.0

8
-0

8
.0

8
 

0
9
.0

8
-1

5
.0

8
 

1
6
.0

8
-2

2
.0

8
 

2
3
.0

8
-2

9
.0

8
 

3
0
.0

8
-3

1
.0

.8
 

Номер 

недели  1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

 1
9
 

2
0
 

 2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

2
7
 

2
8
 

2
9
 

 3
0
 

3
1
 

3
2
 

3
3
 

3
4
 

3
5
 

3
6
 

3
7
 

3
8
 

3
9
 

4
0
 

4
1
 

4
2
 

4
3
 

4
4
 

4
5
 

4
6
 

4
7
 

4
8
 

4
9
 

5
0
 

5
1
 

5
2
 

 

1 класс 

        К           К К К      К     К К         К К К К К К К К К К К К К К К 

2 класс 

        К           К К К           К К            К К К К К К К К К К К К К К 

3 класс 

        К            К К К           К К           К К К К К К К К К К К К К К 

4 класс 

        К           К К К           К К           К К К К К К К К К К К К К К 



 

Приложение № 3 

к приказу  МКОУ «Почепская СОШ»  

от 01.09.2020г № 188 

 

Внеурочная деятельность в МКОУ «Почепская СОШ» в соответствии с требованиями 

ФГОС НОО организуется по основным направлениям развития личности (спортивно-

оздоровительное, общеинтеллектуальное, общекультурное, социальное, духовно-

нравственное). 

Содержание данных занятий сформировано с учетом пожеланий обучающихся и их 

родителей (законных представителей) и осуществляться посредством различных форм 

организации, отличных от урочной системы обучения, таких как кружки, секции, круглые 

столы, конференции,  школьное научное общество учащихся, олимпиады, конкурсы, 

соревнования, общественно полезный труд и т. д. 

 

План внеурочной деятельности в 1 - 4 классах МКОУ «Почепская СОШ» 

(в соответствии с требованиями ФГОС ООО) 

 

Пояснительная записка 

 

План внеурочной деятельности МКОУ «Почепская СОШ» обеспечивает введение в 

действие и реализацию требований Федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования и определяет общий и максимальный объем 

нагрузки обучающихся в рамках внеурочной деятельности, состав и структуру 

направлений и форм внеурочной деятельности по классам.   

При разработке плана использовались следующие документы: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

 Федеральный  государственный  образовательный стандарт основного общего  

образования, утвержденный  приказом  Министерства образования и науки РФ от  17 

декабря 2010 г. № 1897 (с изменениями); 

 Санитарно – гигиенические правила и нормативы «Гигиенические требования к 

условиям обучения в общеобразовательных учреждениях» СанПин п. 2.4.2. 2821 – 10, 

зарегистрирован Минюст 3 марта 2011 г. № 19993; 

 Письмо Министерства образования и науки РФ «Об организации внеурочной  

деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта 

общего образования» от 12 мая 2011 г. № 03-2960. 

 Устав МКОУ «Почепская СОШ». 

План подготовлен с учетом требований Федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования, санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов СанПин 2.4.2.2821-10, обеспечивает широту развития личности обучающихся, 

учитывает социокультурные и иные потребности, регулирует недопустимость перегрузки 

обучающихся. 

     План составлен с целью дальнейшего совершенствования образовательного процесса, 

повышения результативности обучения детей, обеспечения вариативности 

образовательного процесса, сохранения единого образовательного пространства, а также 

выполнения гигиенических требований к условиям обучения школьников и сохранения их 

здоровья. 

    Специфика внеурочной деятельности заключается в том, что в условиях 

общеобразовательного учреждения ребёнок получает возможность подключиться к 

занятиям по интересам, познать новый способ существования – безоценочный, при этом  



обеспечивающий достижение успеха благодаря его способностям независимо от 

успеваемости по обязательным учебным дисциплинам. 

     План отражает основные цели и задачи, стоящие перед образовательным учреждением.    

 

 

Целью внеурочной деятельности является создание условий для развития творческого 

потенциала обучающихся, создание основы для осознанного выбора и последующего 

усвоения профессиональных образовательных программ, воспитание гражданственности, 

трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, 

Родине, семье, формирование здорового образа жизни. 

Внеурочная деятельность в рамках МКОУ «Почепская СОШ» решает следующие 

специфические задачи: 

- создать комфортные условия для позитивного восприятия ценностей основного 

образования и более успешного освоения его содержания; 

- способствовать осуществлению воспитания, благодаря включению детей в личностно 

значимые творческие виды деятельности, в процессе которых формируются  

нравственные, духовные и культурные ценности подрастающего поколения; 

- компенсировать отсутствие и дополнить, углубить в основном образовании те или иные 

учебные курсы, которые нужны обучающимся для определения индивидуального 

образовательного маршрута, конкретизации жизненных и профессиональных планов, 

формирования важных личностных качеств; 

- ориентировать обучающихся, проявляющих особый интерес к тем или иным видам 

деятельности, на развитие своих способностей по более сложным программам. 

Программы внеурочной деятельности направлены:  

- на расширение содержания программ общего образования;  

- на реализацию основных направлений региональной образовательной политики;  

- на формирование личности ребенка средствами искусства, творчества, спорта 

Внеурочная деятельность на базе образовательного учреждения реализуется через 

системы неаудиторной занятости, дополнительного образования и работу классных 

руководителей по следующим направлениям развития личности:  

•духовно – нравственное; 

•спортивно – оздоровительное; 

•общеинтеллектуальное; 

•общекультурное; 

•оциальное.  

Формы работы: экскурсии, спортивные секции, кружки, школьные олимпиады,  круглые 

столы, конференции, диспуты, школьное научное общество, конкурсы, соревнования, 

поисковые и научные исследования, общественно полезные практики. 

Принципы  организации внеурочной деятельности 

•Включение учащихся в активную деятельность. 

•Доступность материала и наглядность. 

•Учёт возрастных особенностей. 

•Сочетание индивидуальных и коллективных форм деятельности. 

•Целенаправленность и последовательность деятельности   (от простого к   сложному). 

•Использование разнообразных форм занятий. 

Содержание занятий, предусмотренных в рамках внеурочной деятельности, формируется 

с учетом пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей). 

Внеаудиторная работа осуществляется в соответствии с расписанием, утверждённым  

директором образовательного учреждения. 

Спортивно – оздоровительное направление.  Целесообразность данного направления 

заключается в формировании знаний, установок, личностных ориентиров и норм 

поведения, обеспечивающих сохранение и укрепление физического, психологического и 



социального здоровья обучающихся начального общего образования как одной из 

ценностных составляющих, способствующих познавательному и эмоциональному 

развитию ребенка, достижению планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы начального общего образования.  

Основные задачи:  

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни;  

- использование оптимальных двигательных режимов для детей с учетом их возрастных, 

психологических и иных особенностей;  

- развитие потребности в занятиях физической культурой и спортом.  

Данное направление реализуется программами: секция «Игровые виды спорта», секция 

«Здоровый малыш». 
По итогам работы в данном направлении проводятся  соревнования, дни здоровья.  

Духовно – нравственное. Целесообразность названного направления заключается в 

обеспечении духовно-нравственного развития обучающихся в единстве урочной, 

внеурочной и внешкольной деятельности, в совместной педагогической работе 

образовательного учреждения, семьи и других институтов общества.  

Основные задачи:  

- формирование способности к духовному развитию, реализации творческого потенциала 

в учебно-игровой, предметно-продуктивной, социально ориентированной деятельности на 

основе нравственных установок и моральных норм, непрерывного образования, 

самовоспитания и универсальной духовно-нравственной компетенции – «становиться 

лучше»;  

- укрепление нравственности – основанной на свободе воли и духовных отечественных 

традициях, внутренней установки личности школьника поступать согласно своей совести;  

- формирование основ нравственного самосознания личности (совести) – способности  

школьника формулировать собственные нравственные обязательства, осуществлять 

нравственный самоконтроль, требовать от себя выполнения моральных норм, давать 

нравственную оценку своим и чужим поступкам;  

- развитие трудолюбия, способности к преодолению трудностей; 

- формирование основ российской гражданской идентичности; 

- формирование патриотизма и гражданской солидарности;  

- развитие навыков организации и осуществления сотрудничества с педагогами, 

сверстниками, родителями, старшими детьми в решении общих проблем; 

В основу работы по данному направлению положены: экскурсии, проектная деятельность, 

ценностное общение. 

По итогам работы в данном направлении проводятся коллективные творческие дела, 

конкурсы, защита проектов.  

Социальное направление. Целесообразность направления заключается в активизации 

внутренних резервов обучающихся, способствующих успешному освоению нового 

социального опыта, в формировании социальных, коммуникативных компетенций, 

необходимых для эффективного взаимодействия в социуме.  

Основными задачами являются:  

- формирование психологической культуры и коммуникативной компетенции для 

обеспечения эффективного и безопасного взаимодействия в социуме;  

- формирование способности обучающегося сознательно выстраивать и оценивать 

отношения в социуме;  

-  становление гуманистических и демократических ценностных ориентаций;  

-  формирование отношения к семье как к основе российского общества;  

-  воспитание у школьников почтительного отношения к родителям, осознанного, 

заботливого отношения к старшему поколению.  

Данное направление реализуется через общественно-полезную  деятельность, лекторий 

«Здоровое питание».  



По итогам работы в данном направлении проводятся конкурсы, выставки, защиты 

проектов.  

Общеинтеллектуальное направление. Целесообразность названного направления 

заключается в обеспечении достижения планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы  основного общего образования.  

Основными задачами являются:  

-  формирование навыков научно-интеллектуального труда;  

-  развитие культуры логического и алгоритмического мышления, воображения;  

-  формирование первоначального опыта практической преобразовательной деятельности;  

Данное направление реализуется  программами: «Научное общество учащихся «Эврика», 

Шахматный клуб «Белая Ладья». 

По итогам работы в данном направлении проводится  защита проектов.  

Общекультурное направление. Целесообразность данного направления заключается в 

воспитании способности к духовному развитию, нравственному самосовершенствованию, 

формированию ценностных ориентаций, развитие обшей культуры, знакомство с 

общечеловеческими ценностями мировой культуры, духовными ценностями 

отечественной культуры, нравственно-этическими ценностями многонационального 

народа России  и народов других стран. 

Основными задачами являются:  

-  формирование ценностных ориентаций общечеловеческого содержания;  

- становление активной жизненной позиции;  

- воспитание основ правовой, эстетической, физической и экологической культуры.  

Данное направление реализуется через коллективные творческие дела, кружок 

«Творчество», лекторий «Безопасность дорожного движения». 

По итогам работы в данном направлении проводятся концерты, конкурсы, выставки. 

План предусматривает распределение обучающихся по возрасту, в  зависимости от 

направления развития личности и реализуемых  программ внеурочной деятельности. 

План реализует индивидуальный подход в процессе внеурочной деятельности, позволяя 

обучающимся раскрыть свои творческие способности и интересы. 

Образовательное учреждение самостоятельно разрабатывает и утверждает план 

внеурочной деятельности. Для каждого класса составляется  свой план ВД. 

Режим работы. 

Внеурочная деятельность в Учреждении осуществляется согласно Положению об 

организации внеурочной деятельности. Длительность одного занятия для учащихся 1-4 

классов 45 минут в каждом классе. 

Внеурочная деятельность в 1-4 классах осуществляется с соблюдением следующих 

требований:                                                                                                                                                                

- занятия проводятся в рамках 5-дневной учебной недели;                                                                                                   

- не более 2-х занятий в день;                                                                                                                                  

- продолжительность учебного года – 34 учебные недели;                                                                                                         

- между началом занятий по внеурочной деятельности и последним уроком устраивается 

перерыв продолжительностью 45 минут. 

     Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемой 

через внеурочную деятельность, определяется за пределами количества часов, отведенных 

на освоение обучающимися учебного плана, но не более 10 часов в неделю.  

 

План внеурочной деятельности МКОУ «Почепская СОШ» 

1-4 классы 

Направления 

развития личности 
Направления 
внеурочной 

деятельности 

Форма организации 

внеурочной деятельности 
Класс 

1 2 3 4 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Часы 
Спортивно-

оздоровительное  
Спортивно-

техническое 
Секция «Игровые виды 

спорта» 
  1 1 

Физкультурно-

спортивное 
 

Секция «Здоровый малыш» 1 1   

Духовно -

нравственное  
Художественно-

эстетическое 
Кружок «Творчество» 1    

Общеинтеллек-

туальное 
Естественно-научное Шахматный клуб «Белая 

Ладья» 
 

2 2     2     2 

Научное общество 

учащихся «Эврика» 
   0,5 

Общекультурное Художественно-

эстетическое 
 Лекторий «Безопасность 

дорожного движения» 
 1 

 
  

Коллективные творческие 

дела: классные часы, 

устные журналы, беседы, 

турниры знатоков, пресс-

конференции, конкурсы 

веселых мастеров, 

концерты, эстафеты 

искусств, спортивные 

праздники, литературно- 

художественные конкурсы, 

осенние балы и новогодние 

карнавалы, экскурсии, 

походы, дни здоровья. 

0,5 0,5 0,5 0,5 

Социальное Социально-

педагогическое 
 Лекторий «Здоровое 

питание» 
  1  

Общественно-полезная  

деятельность: трудовые 

десанты и трудовые рейды, 

благотворительные акции, 

экологические акции, 

шефская работа, дежурство 

по школе и в классе, летние 

работы на пришкольном 

опытном участке. 

0,5 0,5 0,5 1 

Всего (по классам)  5 5 5 5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


